dere, non timore mortis, sed nostra causa salutis, unde et alio loco etiam dicit (Hebr. xii), sanguinem Christi melius clamasse pro nobis quam sanguinem Abel, qui ad causandum fraternalum scelus de terra clamavit (Gen. iv) ; Christi vero sanguis ad interpellandum pro nobis de terra clamat ad Patrem. « Ei quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quæ passus est obedientiam, et consummatus factus omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus a Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech. De similitudine pontificatus Melchisedech superius satis dictum arbitror, nunc videamus quid vult intelligi Apostolus in eo quod ait : « Qui cum esset Filius Dei didicit ex his quæ passus est obedientiam ; » hanc obedientiam, quam hic didicisse Filium Dei dicit, hoc est, voluntarie suscepisse, alio quoque loco ostendit, ubi ait : « Factus est obedientis Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum (Phi. ii). » In eo vero quod ait : « Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, » consummatus, id est, perfectus, ostendit quantum lucrum sit ejus passio, quæ omnibus creditibus sufficit ad salutem sempiternam. Igitur si obedientia Filii causa est salutis humanæ, quanta nobis necessitas est obediere Deo, ut digni inveniamur ejus salutis quam nobis per Filium proprium perdonavit ?

« De quo grandis nobis sermo et ininterpretabilis ad dicendum, quoniam imbeciles facti estis ad audiendum. » Causam enim reddit cur esset sermo quem de Filio incarnato instituit difficultis ad interpretandum : id est, quia illi imbecilles erant et fragiles sensu ad intelligendum profunda mysteria ; qui etiam pro tempore magistri deberent esse, facti sunt quibus lac opus est, non solidus cibus ; illa difficultas interpretandi, in illorum fuit tarditate, non in apostolica sapientia, cui revelata sunt mysteria a saeculis abscondita, sicut in Epistola ad Ephesios plenissime demonstrat. (Joan.) Autem quomodo cum laude facit desiderium, hoc quippe et semper sapientiae Pauli, difficultia bonis intermissionis, quod etiam in Epistola ad Galatas fecit dicens : « Carrebatis bene, quis vos impedivit ? » et « sine causa tanta passi estis, si tamen sine causa (Gal. v) ; et item : « Certus sum de vobis in Domino (Ibid.) ; » hoc etiam et circa istos facit, « certus autem sum de vobis meliora et salutem habentia. » Deinde subiungit : « Etenim cum deberetis magistri esse propter tenpus, rursum indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. » (Alb.) Ad eos itaque loquitur, qui exercitatum sensum per legem et prophetas de adventu Christi et gratia, quæ per ea creditibus allata est, habere deberunt, qui etiam magisterio aliis per mysteria Dei, quæ data sunt illis, poterant esse, si credidissent : nunc autem tales facili sunt ut infantes, quibus prima elementa litterarum traduntur ad legendum, dum illorum fuit fortes esse in fide et alacres in scientia, solidum se-

sientias cibum ad percipiendum, qui est perfectorum, nunc facti sunt quibus est lacte opus. Lac enim humilem sermonem vocat, quo eos indiguisse testatur, qui etiam ad altiora mysteriorum Dei secreta ascendere non poterant. Exempli gratia, qui non potest intelligere quod evangelista ait: « Verbum caro factum est, » quomodo potest ad altitudinem ejus sermonis pervenire, ubi ait: « In principio erat « Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat « Verbum? »

« Omnis enim qui lactis est particeps, expers factus est sermonis justitiae. Parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus; eorum autem qui exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. » Palatus enim sapores discernit ciborum: anima variarum probat sermones doctrinarum, de quibus in consequentibus hujus Epistolæ dicit: « Doctrinis variis nolite abluci (*Hebr. xiii.*). » Sicut enim parvulus inter cibum et cibum discernere nescit, et sepe in noxiis sumendis periclitatur, si non prohibeatur a seniore, ita indoctus quisque discretionem doctrinarum nescit, facile decipitur, et in via erroris periclitatur; quod in lacte et solido cibo, hoc in indocto et sapiente differt. Sicut lac parvulis congruit, et solidus cibus ætate perfectis: ita indoctis humilis sermo, et sapientibus arcanum Dei mysterium nosse convenit, qui exercitatos habere videntur sensus. « Quomodo igitur poterunt sensus nostri exercitati esse? utique ex usu et frequenti lectione sanctorum Scripturarum. » Unde beatum virum Psalmista dicit esse, qui in lege Domini meditabitur die ac nocte (*Psal. i.*). [J. Chrys.] Quomodo autem fiunt sensus nostri exercitati? ex usu Scripturarum, ex frequenti auditione: quando enim propounderimus eorum errores, et hodie audieris, et crastina probaveris non bene se habere, cuncta doceris, cuncta cognoscis, et si hodie non assequeris, cras assequeris. « Sensus, inquit, exercitatos habentes. » Vides quia oportet exercitari auditum nostrum frequenter auditione divinarum Scripturarum, ut nulla novitate expavescamus. Exercitatum, inquit, ad discretionem, hoc est, peritum esse: alius quidem dicit non esse resurrectionem, alius autem nihil futurorum expectat; alius alterum dicit Deum; alius ex Maffa dicit eum habere principium. Intuere confessim quomodo ex immoderatione omnes cediderunt; alii quidem semper modum excedentes; alii autem intra modum se coarctantes, ut puta prima quidem omnium hæresis fuit Marcionis, illa alterum Deum introduxit, qui non erat, excessit modum. Post illam Sabellii, Filium, et Spiritum et Patrem unum esse dicentis. Deinde Marcelli et Photini, etiam isti hæc eadem prædicantes, et Pauli S. mosateni, de Maria dicentis eum habere principium. Deinde Manichæorum, ista enim aliquantulum nova. Post illas item Arii. Sunt autem et aliae. Propter hoc fidem suscipimus, ut non cogamur decem millia hæreses et laborem habere. Ascendens enim, qui legit, primo dicit librum cuius est, illius verbi gratia prophetæ

PATAOL. CXII.

A aut illius, et tunc dicit, proinde annotata vobis esse debebant, et non solum ipsum textum debebatis scire, sed et causas eorum quæ scripta sunt, et quis hæc dixerit, sed omnia sine causa et supervacue. Omnis festinatio in his quæ ad vitam hanc pertinent evanescatur. De spiritualibus autem nulla ratio est, propterea nobis neque illa pro voto proveniunt, sed plurimæ etiam ibi difficultates; Christus quippe dixit: « Petite regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis (*Matth. vi.*). » Et hæc quidem in appositionis parte dicit daturum, nos autem ordinem pervertimus et petimus terram et bona in terra tanquam illis in additionis loco tribuendis, nos idcirco, neque ista, neque illæ habemus. Evigilenus aliquando, et efficiamur futurorum desideratores, B sic etiam ista sequentur, impossibile namque est eum, qui, quæ Dei sunt, querit, non etiam quæ humana sunt, assequi: sententia est ipsius veritatis hoc dicentis. Nequaquam igitur aliter faciamus, sed æquanimiter feramus voluntatem Christi, ne ab omnibus excidamus.

CAPUT VI.

Apostolus addit ea quæ vult dimittere, quibus acceptio sue doctrine est impossibilis, et quibus sit convenientis et utilis.

C « Quapropter intermitentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur, non rursus jacientes fundamentum pœnitentiae ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum ac resurrectionis mortuorum, et judicij æterni. Et hæc faciemus, si quidem permiserit Deus. » (J. Chrys.) Audite quantum Hebraeos culpavit Paulus volentes semper discere eadem ipsa, et merito: « Cum deberetis enim esse, inquit, doctores propter tempus, iterum opus habetis, qui vos doceat, quæ sint elementa principii sermonum Dei. » Timeo ne etiam ad vos ista dicendi tempus sit, quia debentes esse doctores propter tempus, neque discipulorum gradum habetis, sed semper eadem ipsa audientes, et de iisdem ipsis, tanquam si nihil audiretis, sic dispositi estis. Etsi vos quisquam interrogaverit, nemo vestrum poterit respondere, præter admodum paucos et facile numerabiles: hoc autem non est parvum damnum. Sæpius quippe doctorem volentem in anteriores procedere, et secretiores altioresque sermones attingere, non permittit inhabitudo dissentium. Sicut enim apud magistros ludi, si semper puer elementa audiens non teneat, semper illi necessitas erit eadem ipsa insonare puerum, et non cessabit ante docens usquequo illa integre discere valuerit; enimvero stultitiae majoris est, ut, qui prima non bene imposuerit, ad alia velit puerum adducere; sic itaque et in Ecclesia, si semper eadem dicentibus nobis nihil amplius ediscatis, nunquam eadem dicendo cessabimus. (Alb.) Si enim ostentationis nobis esset ratio et amor laudis, necesse esset semper transilire, præterire, nihil curantes vestri gratia, sed plausus vestros tantum ap-

peteremus : quia vero non hoc nobis studium proposuimus, sed omnia pro vestro juvamine laboramus, non quiescimus de iisdem ipsis vobis semper disputare, donec illa in habitu percipiatis. Sicut enim eum qui in doctrinam litterarum adducitur, elementa oportet primum audire, sic et Christianus primo omnium de fide catholica erudiri debet, quod est fundamentum salutis nostrae. Firmum enim oportet et fixum esse hoc fundamentum quod habet in corde Christianus, ut inde dignus fiat ad perfectionem aliarum transferri virtutum. Si autem quisquam verbum veritatis audivit, et baptizatus est, et post annos aliquot de fide iterum audire opus habet, quia credere oportet eum de resurrectione et futuro saeculo, necdum fundamentum habet; rursum initium Christianitatis querit, quia enim fides fundamentum est; cætera vero superædificationes, quod beatus Paulus sequentibus verbis ostendit, dicendo : « Non rursum jacientes fundamentum penitentiae ab operibus mortuis et Ædei ad Deum. » (J. Chrys.) Quid autem est initium ? nihil aliud quam hoc : Initium, inquit, est, cum vita non aderit integra. Sicut enim eum, qui ad doctrinam litterarum inducitur, elementa oportet primum audire : sic et Christianum haec scire integræ, et nihil dubitare de istis. Si autem opus habuerit horum doctrina, necdum fundamentum habet, sumum enim oportet et fixum esse et stare et non transferri. Si autem quisquam verbum veritatis audivit, et baptizatus est, et post annos decem de fide iterum audire opus habet, quia credere oportet in resurrectione mortuorum, necdum fundamentum habet, iterum initium Christianitatis querit : quia enim fides fundamentum est, cætera vero superædificationes, adverte ipsum dicentem (I Cor. iii) : « Ego fundementum posui, alias superædificat : si quis superædificat super fundementum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, etc. » Ne iterum, inquit, fundementum constituentes penitentiae ab operibus mortuis. Quid autem est ad perfectionem feramur ? ad ipsum transeamus, inquit, jam cacumen, hoc est vitam optimam habeamus. Sicut enim in elementis universa apex primus, hoc est, alpha continet, et fundementum ædificium totum continet; sic et vita munditiam satisfactio, quæ est circa fidem, continet : sine ista enim non potest esse Christianus, sicuti nec sine fundamento ædificium, neque sine elementis peritus litterarum fieri potest, sed si semper quisquam circa elementa conversetur et non circa ædificium, nunquam illi quidquam amplius erit. Tu autem ne putes diminutam esse fidem propter quod elementum vocata est. Omnis enim virtus ipsa est. (Alb.) Perfectum enim illum vocamus, qui cum fide vitam habet rectam : si autem horum unumquodlibet deerit, perfectus non erit : si vero ambo desunt, merito parvulus dici potest; et quasi infans litteris, sic etiam iste in fide iterum erudiendus est. Latenter autem legem insírmare vult, et ad gratiam Christi suos revocare auditores. Qui autem ad virtutem iturus est, primum malitiam

A debet culpare et abficere, et opera mortis per penitentiam purgare, et sic accedere ad Deum. « Baptismatum doctrinæ, ait, impositionis quoque manum et resurrectionis mortuorum et judicii æterni. » Non enim sufficit poenitentia mundos facere peccatores, nisi confessim baptizentur, sicut in Actibus apostolorum beatum Petrum respondisse legitur : « Penitentiam agite, fratres, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu (Act. ii); » quia quod impossibile est operari hominem per se, hoc per gratiam Dei in baptismate accipere potest. Quid est enim « baptismatum doctrina ? » Non tanquam multorum baptismatum debet intelligi, sed unius; quia sicut una fides est, ita unum et baptismus est. Sed pro varietate accipientium baptismatum dixit. « Impositionis quoque manum, » per quam Spiritus sanctus accipi potest. Creditur quod post baptismum ad confirmationem unitatis in Ecclesia Christi a pontificibus fieri solet. His igitur perfecte in Ecclesia perceptis, fides resurrectionis et judicii futuri habenda est. Vivere quippe sicut angeli, et nullius egere eorum quæ in ista vita sunt, hujus vitæ promissio nobis facta est per Spiritum sanctum : fructus autem hujus promissionis, ejusdem praesentia vitæ est; quæ duo, id est fides et judicium, semel baptizato restant, non iterum baptizari. (J. Chrys.) Quid autem baptismatum doctrina ? non tanquam multorum baptismatum, sed unius. Quare ergo plurali hoc dixit? Dicendo enim, « ne iterum fundementum constituentes penitentiae, » opus habuit etiam hoc dicere, C veluti opus habentibus iterum baptizari et iterum catechizari, et iterum post baptismum doceri, quid agere deberent, quid non deberent. Propterea vero pluraliter dixit, volens eis significare, quia si iterum opus haberent mundari, incorrigibiles permanerent. « Et impositionis, inquit, manum. » Sic quippe sanctum Spiritum accipiebant... imponentes eis palam manus. « Resurrectionis quoque mortuorum, hoc enim in baptismate fit, et in confessione firmatur. » Et judicii æterni. » Quare autem hoc dixit? quoniam fortassis possent moveri jam credentes, vel male vivere et negligenter, dicit, evigilate. Non est dicere. Qui negligenter vivamus iterum baptizabimur, iterum catechizabimur, iterum accipiemus Spiritum sanctum. Si enim nunc a fide deciderimus, iterum poterimus baptizati, peccata abluere, et eadem bona percipere, quæ primo acceperamus : erratis, inquit, ista putantes. « Et hoc faciemus, si quidem permisit Deus. » (Alb.) In hac quippe fide baptismatis et resurrectionis, et judicii futuri vos, Deo permittente, pleniter instruimus. Ne vero ullatenus quis secundum vel tertium aestimaret post peccata posse fieri baptismus, mox subjunxit, dicens : « Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque ecclisi venturi, et lapsi sunt, renovari rursus ad penitentiam, rursum crucifigentes sibi metipsis Fi-

« Ium Dei, et ostentui habentes. » Impossibile est, inquit, non difficile. Impossible est, inquit. In desperationem eos misit secundo baptizari posse : quia impossibile est quod fieri non potest : difficile vero quod, quamvis cum labore, fieri tamen potest. Si semel, inquit, illuminati estis per gratiam sancti Spiritus, et gustastis donum cœleste, hoc est, remissionem peccatorum accepistis, et participes facti estis Spiritus sancti, in distributione donorum Dei, quæ in Epistola ad Corinthios B. Paulus enumerat ; et bonum gestatis verbum Dei, hic doctrinam dicit Evangelicam, et virtutes venturi seculi cognovistis. Quæ est revelatio futuri seculi, nisi resurrectio et vita beata quæ sanctis promittitur ? Hæc omnia in doctrina fidei, in gratia Dei per baptismum illuminati accepistis et cognovistis. Scitote certissime, si in peccatis iterum cadetis, impossibile esse vos renovari iterum ad poenitentiam, hoc est, per poenitentiam Quid ergo ? Exclusa est poenitentia post baptismum ? Absit; sed renovatio per sacri baptimatis lavacrum secunda vice fieri non potest : renovari, dixit, hoc est, novum fieri. Novum quippe facere hominem sacri baptismatis est, de quo Prophetæ ait : « Renovabitur sicut aquilæ juventus tua (*Psal. cxii*). » Cujus virtus, id est, baptismatis sacri, in cruce et sepultura Christi constat. Proinde subjunxit : « Rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes ; » hoc est : « Vetus homo noster simul crucifixus est cum Christo (*Rom. vi*). » Sicut alio loco ait : « Conformes enim facti sumus mortis ejus ; » et iterum. « Conseulti enim estis ei per baptismum in morte (*Coloss. ii*). » Sicut enim impossibile est secundo crucifixi Christum, hoc est ostentui eum habere. Qui secundo se baptizari posse putat, secundo Christum crucifigere querit : qui si crucifixus est, et mortuus, et victor mortis resurrexit, atque eum triumpho et gloria cœlos ascendit. « Sicut enim semel Christus mortuus est carne in cruce, sic nos semel morimur in baptismate ; non carne, sed peccato. » Atque sicut ille iterum mori non poterit, ita nos baptizari non possumus, nisi fortassis lacrymis poenitentiae, non lavaci regeneratione. Quid ergo est ? inquis, non est poenitentia ? Est utique poenitentia, sed baptismus aliud non est. Poenitentia vero est, et multam habet fortitudinem etiam in eum qui peccatis valde dimersus est. Si voluerit, potest eum liberare ex onere peccatorum, et pericitantem in tuto constituere, ac si ad ipsum fundum iniquitatis pervenerit ; et hoc ex multis manifestum est testimoniis. Ideo addidit : « Nunquid enim qui cadet, non resurget ; aut qui avertitur, non revertetur ? » (*Jer. viii*.) Quale ergo est istud medicamentum poenitentiae, aut qualiter conficitur ? Primum exculpando propria peccata : « Iniquitatem, inquit, meam non celavi ; et pronuntiabo adversum me iniquitatem meam Domino, et tu abstulisti impietatem cordis mei (*Psal. xxxi*). » Secundo, multa humilitate plangere peccata sua, fructusque dignos exinde

A facere poenitentiae, quatenus nullatenus in eadem iterum corrut peccata. Deinde multis eleemosynis redimere se incipiat, qui sæculi habeat potestatem, sicut scriptum est : « Divitiæ viri redemptio animæ illius (*Prov. xiii*). » Postremo opus est nulli irasci, neque malum pro malo reddere, omnibus dimittere peccantibus in se, dicente ipsa Veritate : « Dimitte, et dimittetur vobis (*Math. vi*). »

« Terra enim sæpe venientem super se bibens imbre, et germinans herbam opportunam his, a quibus colitur, accepit benedictionem a Dco ; proferens autem spinas ac tribulos reproba est, et maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem. » (*J. Chrys.*) Cum timore autem audiamus sermones Dei. Non sunt hæ minæ Pauli ; non sunt hominis verba, verba Spiritus sancti sunt, Christi sunt loquentis in Paulo. Comparisonem hic fecit de proficiente anima in doctrina Dei, et negligenti salutem suam. Fructiferæ terre cœlestibusque imbribus irrigatae adæquavit proficientei animam in floribus sanctorum germinum, dicens : « Terra enim sæpe venientem super se imhrem bibens. » Hic declarat quod hi ad quos ejus sermo fuit, suscepunt et combiberunt verbum cœlestis doctrinæ, et sæpius per legem, per prophetas percepunt, et ne sic prompti facti sunt germina fidei proferre. Adhuc addidit de bona terra, in quam cecidit semen verbi Dei, « germinans, ait, herbam opportunam. » Nihil sic opportunum sicut fides in Filium Dei et vita optima. Hæc vero talis terra accipit benedictionem a Deo, ut ferat trigesimum, sexagesimum, etiam et centesimum fructum. Et hoc notandum est, quod oinnis abundantia in frugibus terræ, in fructibus arborum non aliter, nisi per Dei benedictionem cultoribus ad voluntatem respicere poterit. Neque enim agricolarum fuit terram excitare ad fructus, sed imperium Dei, sicut alibi idem beatus Paulus ait : « Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dat (*I Cor. iii*). » Hoc ergo de anima florenti in virtutibus et Dei benedictione digne protulit exemplum ; moxque subjunxit aliud paradigma de ea quæ suam negligit salutem, dicens : « Proferens autem spinas ac tribulos, reproba est, et maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem. » Quis namque est ab istis spinis mundus ? Ac si essemus mundi, neque sic præsumptuosos nos oportet esse, sed timere et tremere, ne forte pullulent in nobis spinæ peccatorum. Quomodo anima vel caro spinis plena superbire poterit ? Nunquid non majori sollicitudine existipare eas opus haberet ? Quæ sunt ergo spinæ ? Audiamus Christum de spinis dicentem, quia cura sæculi hujus et deceptio divitarum præfocant verbum, et infructuosum efficitur (*Math. xiii*). Proferens, dixit, spinas, non generans, maledictioni proxima est. O quantam habet consolationem hic sermo ! Maledictioni, inquit proxima. Non maledicta, quia autem needum in maledictionem incidit, sed proximitatem, et longe fieri poterit. Et non hoc solum consolatus, sed etiam in eo quod sequitur. Non dixit : Reproba et

maledictioni proxima, quæ comburetur. Sed quid ? « Cujus consummatio in combustionem. » Hæc combustion non erit, nisi quis usque in finem permaneat in peccatis suis. Quia « in quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivet et non morietur (*Ezech. xviii.*). » Si vero abscondamus spinas per pœnitentiam, poterimus mille bonis persfrui, et fieri probabiles, et benedictionis Dei participes. (*J. Chrys.*) Postquam eos igitur increpavit sufficienter, et terruit et percussit, curat iterum ne amplius eos dejiciat et supinos efficiat, tardum enim, qui percutit, tardiorem efficit.

A Neque ergo in omnibus adulatur, ne pejores efficiat ; neque in omnibus percutit, sed aliquantum quidem percussoria apponens, multum autem curatoria afferat ea quæ inferunt. Quid enim dixit ? Non veluti culpantes vos hæc dicimus, neque veluti potentes vos spinis plenos, sed timentes, ne tales efficiamini : melius quippe est verbis vos terrere ne rebus ipsis doleatis ; et hoc sapientiae Pauli est ; et maxima, et non dixit, putamus, neque conjicimus, neque expectamus, neque speramus, sed plena virtute animi confidimus, quod in initio sequentis libri ostenditur.

LIBER VICESIMUS OCTAVUS.

SEQUITUR CAPUT VI.

« Confidimus autem, dilectissimi, de vobis meliora et viciniora saluti, tametsi ita loquimur. » (*Alb.*) Quia beatus Paulus non habuit unde eos ad quos scripsit, de præsenti laudaret, incipit eis de spe futurorum prædicare dicens : « Confidimus, fratres, de vobis meliora et viciniora saluti, quamvis ita dicamus : » quasi dixisset : Optima quædam de vobis confidimus, et quæ salutis vestræ proficiant; non utique quod superius dixi de reproba terra et combustioni proxima, non de vobis hoc dicimus, quia meliora de vobis credimus. Adduxit quoque eis in memoriam præterita, ut ex præteritis eos alliceret ad bona quæque, ideo subjunxit : « Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrasti sanctis et ministratis. » (*J. Chrys.*) Ecce quomodo recreavit animas eorum et confortavit, antiqua eis in mentem revocans. Tunc fecit eos, ut non aestimarent oblivisci Deum et præterita ejus beneficia in eos. Necesse est enim eum peccare, cui spes deerit futura. Deinde hortatur eos omnibus modis sperare futura. Eum enim qui desperat de præsentibus beneficiis Dei, quod a Deo non habeat, de futuris quis poterit eum confortare ? Simile quid Galatis improprietat dicens : « Currebatis bene : quis vos fascinavit ? (*Gal. v.*) Atque iterum : « Tanta passi estis sine causa ; » ut præsens mitigaret eamdem sententiam, mox subjunxit : « si tamen sine causa. » Sic etiam hoc loco temperavit sententiam suam, dicens : « Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, dum tantam caritatem ostendistis in sanctis. » Volumus enim vos imitari eos qui per fidem et patientiam hereditati sunt promissiones. Quale vero desiderium haberet de salute eorum, sequenti ostendit allegatione, dicens : « Cupimus enim unumquemque vestrum eamdem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem, ut non segnes efficiamini. » Desideramus vero, inquit, non tantum circa verba, sed etiam in virtutibus conversari : non quasi priora vestra culpantes, sed ut de futuris solliciti sitis, admonentes; hoc est, quales fuistis primum, tales vos cupimus et modo esse, et in futu-

B rum. Et non dixit volo ; quod est auctoritatis doctrinæ ; sed, quod erat paternæ dilectionis, hoc est, « cupimus » unumquemque vestrum eamdem quam olim habuistis sollicitudinem ad expletionem spei habere de beata in æternam resurrectionem. (?) « Vesterum imitatores eorum, qui fide et patientia hereditabunt promissiones. » (*Alb.*) Hortatur enim auditores suos, ut fide noua flecta et patientia perfecta exspectent promissiones Dei, et hereditates, quæ sanctis suis promisit. Et hoc firmius exemplis corroborare nititur, dum dicit : « Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens (*Gen. xxii.*) : Nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te ; et sic longanimitatem adeptus est repromotionem, homines enim per majorem sui jurant, et ononis controversiae eorum finis ad confirmationem est juramentum. » (*J. Chrys.*) Postquam increpavit fortiter Hebreos et terruit sufficienter, primum quidem laudibus eos consolatur : secundo autem, quod etiam fortius est per id quod utique perceptiōes eos ostendit, quæ sperabant, et hanc consolationem ex futuris facit, sed iterum ex præteritis, quod magis eos credere faciebat. Sicut enim in supplicio per illa magis terret, sic etiam in præmiis per hæc consolatur, ostendens consuetudinem Dei : hæc autem est, ut non celeriter exhibeat promissa, sed per multum tempus ; fecit autem hoc mansuetudinis et virtutis ejus proferens argumentum, et nos ad fidem adducens, qui in tribulationibus vivimus, et promissiones necdum accepimus, non desperemus mercedem laborum nostrorum ; et omnes relinquens, quanquam multos haberet, ad dicendum Abraham in medium adduxit et propter dignitatem personæ, et propter quod maxime in eo illud contigerit, cum etiam in fine Epistole dicat, quia hi omnes de longinquο illas videntes et diligentes non receperunt promissiones ne sine nobis perficerentur. « Abrahæ, namque, inquit, promitebas Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum dicens, Nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te ; et sic longanimitatem ferens adeptus est repromis-

sionem. » (Alb.) Mira est sapientia beati Pauli. Per vices enim laudibus extollit eos ad quos scribit, per vices terroribus antecedentis historiæ terret eos, ne infideles essent et minus creduli promissioni Dei, per vices vero eos exemplis hortatur ad patientiam et fidem, et ut indubitanter credant, non solum Deo dicente, verum etiam jurante per semetipsum; et dum ei multa suppeterent exempla sanctorum, qui per patientiam hæreditarunt promissiones Dei, præcipue fidelis Abraham propter dignitatem personæ suæ, et propter quod maxime in eo istud contigerit. « Qui longanimiter ferens adeptus est in filiis suis promissiones, » non modo præteriti temporis, quæ in populo Dei impletæ sunt, magis etiam in futurum prænuntians in filios fidei Abrahæ. Promissionem enim Dei cooperata est longanimitas audientis, et exspectantis hæreditatem promissam, quam quidem pusillanimes et incredibiles verbis Dei non fuerunt adepti, sed plurima illorum in deserto periit multitudo. Quam impium est, Deo jurante, non credere! « Juravit enim Deus per semetipsum, quia neminem habuit majorem, per quem juraret. » Potest hic persona, in hoc juramento, Dei Patris intelligi, qui de Filio suo eidem patriarchæ promisit, dicens: « Et in semine tuo benedicentur omnes gentes. » Non dicit « in seminibus, » ut beatus Paulus in alia demonstrat Epistola (*Gal. iii*), sed « in semine two, » hoc est, Christo. Jurat enim et idem Christus in Evangelio, dicens: « Amen, amen, dico vobis, et ipse per seipsum, quia nec ipse habuit majorem, per quem juraret. » Benedicens benedicam te; » hoc est, in stellis cœli, per quas sancti designantur, de ejus semine futuri, intelligi potest dictum, « multiplicans multiplicabo te, » et hoc in arena maris, per quam peccatores populi illius designari possunt. Utraque enim Dominum dixisse legitur, ubi ait: « Et erit semen tuum sicut stellæ cœli, et sicut arena quæ est in littore maris. » « Homines enim, inquit, per majorem sui jurant, et omnis controversia eorum finis ad confirmationem est juramentum. » Si igitur hominum in futurum (*sic*) credendum est, de quibus dicit Propheta: « Omnis homo mendax (*Psalm. xiv*), » quanto magis Dei juramento credi debet, qui est veritas, qui nec falli, nec mentiri potest! « Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversia eorum finis ad confirmationem est juramentum. » (J. Chrys.) Prout si diceret: Ex hoc solvitur totius controversiæ disceptatio, non unius cuiuslibet, sed totius. Oportebat quidem sine juramento credere Deo, sed jurare Deum dicit: « In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationem hæreditibus, immobilitatemque consilii sui. » Propterea hujus repromissionis mentionem facit, quæ ad nos communiter facta est. « Interposuit jusjurandum. » (Alb.) Quoniam enim apud homines hoc videtur fidele esse, cum juramentum interfuerit controversiæ eorum, propterea etiam hoc addidit. Non æquale est homines per se jurare, et Deum: homo enim sui potestatem non habet; Deus autem potestatem habet

A omnium quæ sunt. Sed quia incredulum est humanum genus, propter hoc condescendit ad nos; sicut enim jurat propter nos, quamvis indignum ei sit non credi, ita superius dictum est: « et didicit ex his, quæ passus est, » quoniam homines hoc putant maxime esse dignum fide, ut per experimentum quis transeat ad fidem. « Ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam promissionis spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam. » Duas res dixit: Dei Patris promissiones de Filio suo, et adventum Filii in hunc mundum pro salute nostra. Proposita vero spes veritas est rerum gestarum, quæ patriarchis promissæ sunt et redditæ, ut ex transactis futura credamus. Quam B spem, sicut anchoram, inquit, habemus animæ tutam ac firmam. (J. Chrys.) Sicut enim anchora jactata de zavi, non permittit eam circumferri, licet venti commoveant eam, sed jactata firmam facit navem; sic et fides spe roborata introducit nos in rerum speciem, quam modo fide et spe tenemus; ideo addidit, dicens: « Et incidentem usque ad interiora velaminis. » Tempesta enim et multis imber commovet ratem; anchora autem non permittit eam demergi: sic etiam nostra spes, quam habemus fixam in interiora velaminis, nulla infidelitate mergi poterit, si cum Propheta veraciter dicamus: « Jacta in Deum curam tuam, et ipse te enutrit (*Psalm. liv*). » Si hanc non haberemus, omnino demersi eramus, non tantum in spiritualibus, sed etiam in carnalibus. Multam quis hujus invenit fortitudinem, ut puta in negotiando, in agricultura, in militia; nisi hanc quisquam primo proponat, nunquam aliud attingit: « Quia, qui arat, inquit Apostolus, in spe arat (*1 Cor. ix*), » et omnis labor noster spe mercedis cujuslibet consolatur. Spes vero penetrat interiora velaminis, dum cœlestia absque ulla dubitatione credit, et sperat et amat, operibusque ostendit, ut pote quid eredat, quid speret. Ut firmorem nobis spem adderet, subjunxit: « Ubi præcursor pro nobis introiit « Jesus, secundum ordinem Melchisedech, pontifex factus in æternum. » (Joan.) Præcursor autem quorundam est præcursor, sicut Joannes Christi. Non enim dixit simpliciter, introiit, sed, Ubi præcursor pro nobis introiit, veluti absque dubio oporteat proseguiri præcursem nostrum. Præcursem siquidem et consequentem in eadem etiam via esse convenit. Hoc autem de eo, qui secundum carnem est, dicitur, qui se metipsum obtulit sacrificium Deo in odorem suavitatis. Pontifex factus secundum ordinem Melchisedech. Oportet itaque et illos, quorum pontifex est, meliores esse, et quantum est inter Aaron et Christum, tantum est quodammodo inter Judæos et Christianos; superiora etiam et sacrificia; talia videlicet offeramus sacrificia, quæ in illud sanctuarium cœlestis offerri possunt, non jam pecudem et bovem, non sanguinem et adipem, omnia hæc soluta sunt, et pro eis introductum est rationabile obsequium, etiam, quod per animam, quod per spiritum offertur Deo. « Spi-

D C. Multam quis hujus invenit fortitudinem, ut puta in negotiando, in agricultura, in militia; nisi hanc quisquam primo proponat, nunquam aliud attingit: « Quia, qui arat, inquit Apostolus, in spe arat (*1 Cor. ix*), » et omnis labor noster spe mercedis cujuslibet consolatur. Spes vero penetrat interiora velaminis, dum cœlestia absque ulla dubitatione credit, et sperat et amat, operibusque ostendit, ut pote quid eredat, quid speret. Ut firmorem nobis spem adderet, subjunxit: « Ubi præcursor pro nobis introiit « Jesus, secundum ordinem Melchisedech, pontifex factus in æternum. » (Joan.) Præcursor autem quorundam est præcursor, sicut Joannes Christi. Non enim dixit simpliciter, introiit, sed, Ubi præcursor pro nobis introiit, veluti absque dubio oporteat proseguiri præcursem nostrum. Præcursem siquidem et consequentem in eadem etiam via esse convenit. Hoc autem de eo, qui secundum carnem est, dicitur, qui se metipsum obtulit sacrificium Deo in odorem suavitatis. Pontifex factus secundum ordinem Melchisedech. Oportet itaque et illos, quorum pontifex est, meliores esse, et quantum est inter Aaron et Christum, tantum est quodammodo inter Judæos et Christianos; superiora etiam et sacrificia; talia videlicet offeramus sacrificia, quæ in illud sanctuarium cœlestis offerri possunt, non jam pecudem et bovem, non sanguinem et adipem, omnia hæc soluta sunt, et pro eis introductum est rationabile obsequium, etiam, quod per animam, quod per spiritum offertur Deo. « Spi-

ritus est, inquit, Deus, et eos qui adorant eum, in A spiritu et veritate oportet adorare (*Joan. iv.*). » [Alb.] Quid est Deum in spiritu adorare, nisi in charitate et fide perfecta, et spe indubitata, et sanctis animæ virtutibus quas Apostolus in alio loco abundanter enumerat?

CAPUT VII

Ostenditur excellentia sacerdotii Christi, comparando Christum ad Melchisedech, cuius sacerdotium et excellentius est Levitico et magis necessarium.

« Hic enim Melchisedech rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviavit Abrahæ regreso a cæde regum et benedixit ei, cui decimas divisit Abraham. » (*J. Chrys.*) Volens autem Paulus differentiam Novi et Veteris Testamenti ostendere, in multis hoc disseminat et jaculatur, et veluti quodam tintinnabulo præoccupans aures auditorum exercet. Confestim quippe ab ipso exordio hoc injectit dicens, quia illis quidem locutus est in prophetis, nobis autem in filio; et illis quidem multifariam et multis modis, nobis autem per filium. Deinde de filio locutus, quis iste sit, et quid operatus sit, et admonens credendum illi esse, ne eadem patiamur, quæ Judæi, dicens, quia pontifex est secundum ordinem Melchisedech, et sèpius in hanc differentiam ingredi volens, et multa ante dispensans et increpans veluti infirmos, et iterum recurans et recreans, ut confidentiam reciperent; tunc jam introducit differentiae rationem vigentibus auditoribus: qui enim surduit et desperat, non facile quidquam advertit. Et ut cognoscas, audi Scripturam dicentem: « Et non Moysen audierunt propter pusillanimitatem. » Propter hoc primum excludens miserores eorum multis et terribilibus et benignis sermonibus, tunc jam aggressus est differentiae rationem, et quid dixit? « Hic enim Melchisedech rex Salem sacerdos Dei altissimi, » et quod est mirabilius, in ipso typo demonstrat multam esse differentiam. Quod enim dixi ex typo semper fidem facit veritati ex præteritis propter infirmitatem audientium; « hic enim, inquit, Melchisedech rex Salem sacerdos Dei altissimi, qui obviavit Abrahæ remeanti a cæde regum et benedicens eum, cui etiam decimam distribuit ab omnibus Abraham. » (Alb.) Tradunt Hebrei hunc esse Sem, primum filium Noe, et eo tempore quo ortus est Abraham (*Gen. xiv.*), habuisse antiquitatis annos ducentos nonaginta. Nec esset mirum si Melchisedech victori Abraham obviam processerit, et in refectionem tam ipsius, quam pugnatorum ejus panem vinumque protulerit, et benedixerit ei, quod a nepote suo, jure paternitatis decimas præde atque victoriae accepit ab eo, sicut sacerdos excelsi Dei, qui fuit etiam rex Salem: Salem autem non, ut Josephus et nostrorum plurimi arbitrantur, est Jerusalem, nomen ex Graeco Hebræoque compositum, quod absurdum esse peregrinæ linguae mistura demonstrat: sed oppidum juxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem, et ostenditur ibi palatum Melchisedech, ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam. Ad quam civitatem etiam legitur Ja-

A cob descendisse, quæ fuit in terra Chanaan in regione Sichem. Considerandum quoque est quando Abrahæ a cæde hostium revertenti, quos persecutus est usque Dan, non in via Jerusalem, sed oppidum metropolis Sichem in itinere fuerit, de quo in Evangelio legimus: « Erat autem Joannes baptizans in Ennon juxta Salem [Salim], quia aquæ multæ erant ibi (*Joan. iii.*)».

« Primum quidem, quia interpretatus est rex justitiae, deinde autem et rex Salem, quod est, rex pacis. » sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens: assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. » Sèpius vero beatus Paulus eumdem Melchisedech in typo Dei salvatoris introducit. Quamvis omnes Patres sancti et Patriarchæ et Prophetæ prioris temporis in aliqua re figuram expresserint Salvatoris; hic tamen Melchisedech specialius, qui non fuit de genere Judeorum, in typum præcessit sacerdotii Filii Dei, de quo dicitur in cix psalmo: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Ordinem autem ejus multis modis interpretantur, quod solus et rex fuerit et sacerdos, et ante circumcisio nem functus sacerdotio, ut non gentes ex Judæis, sed Judæi a gentibus sacerdotium acceperint; neque unctus oleo sacerdotali, ut Moysi præcepta consti tuunt, sed oleo exultationis et fiduci puritate; neque carnis et sanguinis victimas immolaverit, et brutorum sanguinem animalium dextra suscepit, sed pane et vino simplici puroque sacrificio Christi dedicaverit sacerdotium. Nec tamen credendum est quod iste Melchisedech sine patre aut sine matre esset, cum Christus quoque secundum utramque naturam et patrem habeat et matrem; sed quod subito introducatur in Genesi occurrisse Abrahæ a cæde hostium revertenti, et nec ante nec postea ejus nomen vel genealogia inveniatur scripta. Affirmat autem hujus exemplo Apostolus, quod Aaron sacerdotium, id est, populi Judeorum et principium habuerit et finem; Melchisedech autem, id est, Christi et Ecclesiæ, sacerdotium et in præteritum et insutrum æternum sit. Hic vero Melchisedech interpretatur rex justitiae. Quis est verus rex justitiae, nisi Dominus noster Jesus Christus? deinde rex Salem, hoc est, rex pacis, quod pertinet ad Christum. Iste namque nos justos efficit pacificans omnia quæ in cœlis sunt et quæ in terris (*Coloss. i.*), qui solus est rex justitiae et pacis Dominus noster Jesus Christus, qui secundum divinitatem sine initio, sine fine, rex est sempiternus, ex aeterno Patre aeternus, quamvis ex temporali matre temporalis esset. Sicut enim istius Melchisedech non legimus initium vel finem in Scriptura sancta propterea quod non est scriptum, sic non novimus Filii Dei initium vel finem, quia non habet. Et in hoc est similitudo, quod nec illius, nec istius, initium vel finis legatur. Illius quidem quia non scriptum est, istius autem quia omnino non est. « Intuemini quantus sit hic, cui decimas dedit de præcipuis Abraham patriarcha. » Convertit ita-

que sermonem ad eos qui gloriantur filios se esse A
Abrahæ, et de origine ejus nobilitatem illorum de-
scendisse, quem divinis exaltare laudibus contendunt,
et in Evangelio eum Domino præposuisse legitur, cum
dicunt : « Nunquid tu major es patre nostro Abra-
ham ? (Joan. viii) » quasi diceret, quem vos excel-
lentiorem omnibus æstimatis, hic decimas offerebat
Melchisedech, et hoc de præcipuis victoriæ: qui assimili-
latus est Filio Dei, pontifex factus in æternum. « Et
« quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes manda-
tum habebant decimas sumere a populo secun-
dum legem, id est, a fratribus suis, quanquam et
ipsi exierint de lumbis Abraham. » (J. Chrys.) Tanta
quippe est sacerdotii excellentia, ut etiam, qui similes
essent a progenitoribus, et eundem haberent pro-
genitorem, tamen multo amplius meliores esse judi-
dicati sunt a fratribus suis, qui sacerdotio digni effi-
ciuntur: veluti Aaron inter vivos ac mortuos, ut Dei
iram placaret quæ exarserat, stare legitur; quod
propterea ex populo facere poterat, licet omnes
unum haberent progenitorem. Proinde ipse Abraham
nullo modo alienigenæ decimas dedisset exuvia-
rum, nisi plurimus et superexcellens esset ipsius ho-
nor Deoque hoc placere comperisset: ostendens
etiam incircumcisum sacerdotem sacerdoti circum-
ciso multo esse sublimiorem. Quomodo ergo hoc
ostendit ? Quia ipse Levi, ex quo sacerdotale genus
ortum est, decimatus est in lumbis progenitoris sui.
« Cujus autem generatio non annumeratur in eis, de-
cimas sumpsit ab Abraham et hunc, qui habebat re-
promissiones benedixit: sine ulla autem contradic-
tione, quod minus est, a majore benedicitur. » (Alb.) Ille autem qui sine genealogia est, in Abraham
decimatus est, non solum Levi, verum etiam et
ipse Aaron, qui decimas solebat accipere a populo,
et per eum omne sacerdotium Leviticum. Nec hoc
loco contentus est stare, sed adhuc majori honore
exaltavit eum, qui alterius est generis, dicens : « Et
eum, qui habebat repromissiones, benedixit. » Ostendit
et honorabiliorem esse illum ex communi omni-
um iudicio, et sine ulla contradictione, inquit, hoc
est, omnibus luce clarius videtur, quod minus a ma-
jore benedicitur: proinde melior est typus Christi
etiam ab eo qui promissiones habebat. Nam ille
qui secundum ordinem Melchisedech factus est sa-
cerdos in æternum, cuius typum gerebat etiam idem
Melchisedech, ipse semetipsum obtulit hostiam Deo
placentem, non ex necessitate qualibet, sed ex vo-
luntate proprie potestatis, designat qui nihil morti
debut, idcirco pontificali sacrificio sui corporis om-
nium abluit peccata. « Et hic quidem decimas ho-
mines morituri accipiunt, ibi autem contestatus,
quia vivit, et ut ita dictum sit per Abraham et Levi,
qui decimas accipit, decimatus est: adhuc enim in
lumbis patris erat, quando obviavit Melchisedech. »
(J. Chrys.) Sed ne dicamus [dicat quis]: Quid ad anti-
qua revertaris ? Dic nobis... quomodo dici solet... Et
bene illum appellavit. « Per Abraham et Levi decima-
tum esse, qui decimas accepit. » Quomodo ? « Adhuc